
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4575 Ji-Paraná (RO), 26 de agosto de 2025

SUMÁRIO
DECRETOS.....................................................................................PÁG. 01
TERMO DE REINÍCIO.....................................................PÁG.01
ORDEM DE PARALISAÇÃO...........................................PÁG.02
EDITAL DE CONVOCAÇÃO...........................................PÁG.03

DECRETOS

Decreto 2324 de 25/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1991685 e CRC: 8A78DC89). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 2324, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
  

Nomeia membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência - CMDPD, para o biênio
2025/2027.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando o disposto na Lei nº 2802, de 31 de março de 2015, e

Considerando o teor do Memorando 558 de 22/08/2025 (ID 1990480)
 

 
D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência -
CMDPD, para o biênio 2025/2027, os membros a seguir nominados:

§1º Órgãos Governamentais:

I. Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família:
a) Titular: Margarete Aparecida Porto;
b) Suplente: Chris�any Ribeiro da Silva.

II. Secretaria Municipal de Educação:
a) Titular: Valquiria Rodrigues de Melo;
b) Suplente: Camila Camargo Senhorinho Santos Denny Brown.

III. Secretaria Municipal de Saúde:
a) Titular: Gisiele Freitas Ferreira;
b) Suplente: Vera Lucia Ruela de Oliveira.

IV. Secretaria Municipal de Planejamento:
a) Titular: Rafaela de Lima Ferreira;
b) Suplente: Vladimir José Chagas.

V. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos:
a) Titular: Alesandra Ferreira de Souza Pires;
b) Suplente: Esmeraldina Oliveira dos Santos.

§2º Órgãos Não Governamentais:

Decreto 2324 de 25/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1991685 e CRC: 8A78DC89). Pág: 2/2

I. Representantes de En�dades prestadoras de serviços �s pessoas com deficiências, atendendo a
globalidade das deficiências:

a) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE:
1. Titular: Susana Maria Mana de Araoz;
2. Suplente: Maria José da Silva.

b) Ins�tuto Fam�lia A�pica - IFA:
1. Titular: Diógenes Oliveira da S. Portela;
2. Suplente: Leide Daiana Rodrigues.

c) Associação de Surdos e Familiares de Ji-Paraná - ASFIJIPA:
1. Titular: Estefânia Souza Marinho;
2. Suplente: Ivanete Maria Ambrósio.

II. Representantes de Ins�tuiç�es de Ensino Superior �ue atenda as pessoas com deficiência:

a) Centro Universitário Afya:
1. Titular: Elizangela Aparecida L. Menezes;
2. Suplente: Gabriela Duarte dos Santos.

b) Universidade Federal de Rondônia UNIR Campus de Ji-Paraná/RO:
1. Titular: Rosiane Ribas de Souza Eler;
2. Suplente: Nágila da Silva Araújo Bandeira.
            
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 25 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 25/08/2025 às 14:22, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1991685 e o código verificador 8A78DC89.

Docto ID: 1991685 v1

Decreto 2325 de 25/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1993844 e CRC: 0103E49A). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 2325, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
  

Nomeia Comissão Organizadora para a composição do
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional - COMSEA, e dá outras providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do MEMORANDO nº 185/SEMAGRI/2025 - NOMEAÇÃO COMSEA de 21/08/2025 (ID
1983604), Processo Administra�vo Eletrônico n. 5-3366/2024,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Comissão Organizadora para composição do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional - COMSEA, composta pelos membros a seguir nominados, sob a presidência do
primeiro:

I - Epaminondas Macedo Santos - SEMAGRI;
II - Pâmela Thayná Erculano Alves Scheidegger - SEMAGRI;
III - João Guilherme Oliveira Souza - SEMASF;
IV - Creonice Vilarim - Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Ji-Paraná.

Parágrafo Único. A Comissão Organizadora deverá observar as recomendações elencadas no Parecer
Jurídico n. 406/PGM/PMJP/2025 de 08/08/2025 (ID 1953825), bem como, a Lei Municipal n. 3713/2024.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 25 de agosto de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 25/08/2025 às 14:20, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1993844 e o código verificador 0103E49A.

Docto ID: 1993844 v2

TERMO DE REINÍCIO

Ordem de Reinício 005 de 13/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1963941 e CRC: 228F31F4). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

TERMO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS N.005/GESCON/SEMPLAN/2025
 

Determina à Empresa MJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA,
a reiniciar execução da obra de REFORMA DE PRÉDIO PARA
INSTALAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
SEMPLAN- E-processo nº 1-11937/2022/SEMES/SEMPLAN.

 
 

RENATO ANTONIO FUVERKI, Secretário Municipal de Planejamento de Ji-Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e através do Decreto 0103 de 08/01/2025 (ID 1495325),
 

DETERMINA:
 
I - O reinício da execução da obra de REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO SEMPLAN vinculado ao Contrato nº 015/PGM/PMJP/2024 (ID 662346),
referente aos autos do Processo Administra�vo nº 1-11937/2022 SEMPLAN, vez que o mo�vo que ensejou
a paralisação da execução da obra foi resolvido, com a alteração contratual.

 
II A empresa MJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., deverá executar os serviços

obedecendo rigorosamente às cláusulas con�das no Contrato e Processo Administra�vo supracitados e
concluir a obra dentro do prazo de execução remanescente.

 
Ji-Paraná, 25 de agosto de 2025.

RENATO ANTONIO FUVERKI
Secretário Municipal de Planejamento

Decreto 0103 de 08/01/2025 (ID 1495325)
 
 

MJR ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CNPJ nº 30.662.520/0001-20

DAIANE TAUA GOMES DE SOUSA DUTRA
Sócio - Representante Legal

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RENATO ANTONIO FUVERKI, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO , em 25/08/2025 às 11:02, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro
no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.
Documento assinado eletronicamente por DAIANE TAUA GOMES DE SOUSA DUTRA,
REPRESENTANTE DA EMPRESA , em 25/08/2025 às 11:48, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro
no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1963941 e o código verificador 228F31F4.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45752 - Ji-Paraná (RO), 26 de agosto de 2025

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Affonso Antônio Cândido
Prefeito

Silas Rosalino de Queiroz
Procuradoria-Geral do Município

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Administração - interino 

Renato Antonio Fuverki
Secretaria Municipal de Planejamento

Cristiano Ramos Pereira
Secretaria Municipal de Saúde

Valquíria Rodrigues Luz de Andrade
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - Interina 

Antônio Marcos dos Santos
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Priscila Midiã Martins Nascimento 
Controladoria Geral do Município

Anderson Cavalcante Oliveira
Secretaria Municipal de Fazenda

Marcus Vinicius Cândido
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Luiz Adolfo Petinati Domene
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Educação

João Luiz Barbosa
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Alessandro Barroso Duarte 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Sirlene Muniz Ferreira e Cândido
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família

Fábio Gonçalves - Interinamente 
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

 Oribe Alves Junior 
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

Diego Donizete da Silva Santos
Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos - Interino

Keila Barbosa da Silva
Fundação  Cultural

Yuri Dias Ferreira de Mesquita
Secretário Municipal de Governo

Edísio Barroso
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Aquila Quenupe 
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Lourrant Cantão Pessoa
Superintendência de Compras e Licitações

Armando Reigota Ferreira Filho 
Corregedoria Geral do Município

Danilo Carrilho Cardoso
Coordenadoria de Comunicação Social

Ordem de Reinício 005 de 13/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1963941 e CRC: 228F31F4). Pág: 2/2

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Comprovante de Publicação (Portal) 2508260001 26/08/2025 1996038

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 64 26/08/2025 1996082

Referência: Processo nº 1-11937/2022. Docto ID: 1963941 v2

Comprovante de Publicação (Portal) 2508260001 de 26/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1996038 e CRC: 4267B517). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

 
COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

Dados da Publicação

ID: 79342
Protocolo 2508260001
Data/Hora: 26/08/2025 07:53:12
Grupo: 99 - Outras Publicações
Sub-Grupo: 108 - Ordem de Serviço
Usuário: TAIS CORREIA ALVES

Documento

Número: 005
Ano: 2025
Data: 13/08/2025
Descrição: Ordem de Reinício 005

Ementa
retomada da obra de reforma do predio da semplan.

Arquivos da Publicação
ID Descrição Tipo Data/Hora Hash MD5 Usuário

83141 Ordem de Reinício 005 PDF 26/08/2025
07:53:12 6084FB1B0D8CE7560ADF5D8B0D7E765F TAIS CORREIA ALVES

 
Cer�fico e dou fé que nesta data, procedi a conferência da publicação no portal da transparência deste
Ente, dos documentos e arquivos acima descritos, os quais representam fielmente os seus originais.

Desta feita, atesto na forma da lei sua validade para que surtam todos os efeitos de direito inerentes a
publicidade destes documentos e arquivos, sendo o presente comprovante juntado aos autos per�nentes.

 
Ji-Paraná/RO, 26 de agosto de 2025.

 
TAIS CORREIA ALVES

ASSISTENTE DE PROCURADOR - PGM

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por TAIS CORREIA ALVES, DIRETOR(A) DE
DEPARTAMENTO, em 26/08/2025 às 07:53, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

Comprovante de Publicação (Portal) 2508260001 de 26/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1996038 e CRC: 4267B517). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1996038 e o código verificador 4267B517.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Ordem de Reinício 005 13/08/2025 1963941

Referência: Processo nº 1-11937/2022. Docto ID: 1996038 v1

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Ordem Paralisação 010 de 25/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1994508 e CRC: 43774FD3). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON

 

 

EMPRESA: MJR EMPREENDIMENTOS LTDA
OBRA: REFORMA DA UNIDADE DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM HIV/AIDS - SAE
CONTRATO: N. 093/PGM/PMJP/2024
PROCESSO: 1-8358/2023 (SEMUSA/SEMPLAN)

 
 

ORDEM DE PARALISAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
010/GESCON/SEMPLAN/2025

 
MOTIVO: PARALISAR a execução de obra de REFORMA DA UNIDADE DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM
HIV/AIDS SAE (SEMUSA/SEMPLAN), referente ao contrato n. 093/PGM/PMJP/2024 (ID 1250729), em razão das jus�fica�vas
apresentadas pela empresa contratada (ID 1994281) (ID 1994214), que solicita a subs�tuição de item da planilha licitada.
 
A decisão encontra respaldo no Despacho nº 34/SEMPLAN/DEPROJ/PMJP/2025, emi�do pela fiscalização técnica do contrato,
que manifestou a necessidade de paralisação temporária dos serviços para que a solicitação da contratada seja analisada com
maior cautela, conforme consta no Despacho N.34 - ANÁLISE PRELIMINAR DA SUBSTITUIÇÃO DE ITEM de 25/08/2025 (ID
1994129)
 
Prazo de Vigência do Contrato: 04/10/2025 (ID 1250729)
Prazo de Execução da Obra: 27/08/2025
Data da Paralisação: Data da úl�ma assinatura das partes.
Prazo Previsto para reinício da obra: Até a conclusão da análise pelos fiscais técnicos do contrato
 

Pelo Contratante:
 

 
RENATO ANTONIO FUVERKI

Secretário Municipal de Planejamento
Decreto 0103 de 08/01/2025 (ID 1495325)

 

Pela Contratada:
 
 

MJR EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ nº 30.662.520/0001-20

DAIANE TAUA GOMES DE SOUSA DUTRA
Representante Legal

 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RENATO ANTONIO FUVERKI, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO , em 25/08/2025 às 11:16, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro
no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.
Documento assinado eletronicamente por DAIANE TAUA GOMES DE SOUSA DUTRA,
REPRESENTANTE DA EMPRESA , em 25/08/2025 às 11:48, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro
no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1994508 e o código verificador 43774FD3.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Comprovante de Publicação (Portal) 2508250023 25/08/2025 1994837

Ordem Paralisação 010 de 25/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1994508 e CRC: 43774FD3). Pág: 2/2

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Memorando 64 26/08/2025 1996082

Referência: Processo nº 1-8358/2023. Docto ID: 1994508 v1



6
Ji-Paraná (RO), 26 de agosto de 2025 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4575

Comprovante de Publicação (Portal) 2508250023 de 25/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1994837 e CRC: C659C569). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

 
COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

Dados da Publicação

ID: 79339
Protocolo 2508250023
Data/Hora: 25/08/2025 11:52:18
Grupo: 148 - TERMO
Sub-Grupo: 102 - Paralisação de prazo de execução de Serviços
Usuário: TAIS CORREIA ALVES

Documento

Número: 010
Ano: 2025
Data: 25/08/2025
Descrição: Ordem Paralisação 010

Ementa

ORDEM DE PARALISAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
010/GESCON/SEMPLAN/2025

Arquivos da Publicação
ID Descrição Tipo Data/Hora Hash MD5 Usuário

83138 Ordem Paralisação 010 PDF 25/08/2025
11:52:18 7C0D2226E4F33E91B8F6574313E79D6C TAIS CORREIA ALVES

 
Cer�fico e dou fé que nesta data, procedi a conferência da publicação no portal da transparência deste
Ente, dos documentos e arquivos acima descritos, os quais representam fielmente os seus originais.

Desta feita, atesto na forma da lei sua validade para que surtam todos os efeitos de direito inerentes a
publicidade destes documentos e arquivos, sendo o presente comprovante juntado aos autos per�nentes.

 
Ji-Paraná/RO, 25 de agosto de 2025.

 
TAIS CORREIA ALVES

ASSISTENTE DE PROCURADOR - PGM

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por TAIS CORREIA ALVES, DIRETOR(A) DE
DEPARTAMENTO, em 25/08/2025 às 11:52, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

Comprovante de Publicação (Portal) 2508250023 de 25/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1994837 e CRC: C659C569). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1994837 e o código verificador C659C569.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID

1 Ordem Paralisação 010 25/08/2025 1994508

Referência: Processo nº 1-8358/2023. Docto ID: 1994837 v1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 



EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 004/2025 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Edital nº 001/SEMAD/SEMUSA/2025  

  
O Secretário Municipal de Administração-Interino de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde,  Memorando 228/DMAC/2025 de 
21/08/2025 e considerando que os Candidatos Convocados através do Edital de Convocação 003 de 
06/08/2025, não compareceram, e atendendo aos Princípios da Impessoalidade, da Legalidade e da 
Publicidade da Administração Pública, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 37, 
Inciso IX da Constituição Federal, nos termos dos art. 217/229, e seguintes da Lei Municipal n. 1405 
de 22 de julho de 2005 e suas alterações, TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO dos candidatos 
classificados no Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 001/SEMAD/SEMUSA/2025, para fins de 
Contratação por Prazo Determinado, sob Regime Jurídico Especial de Direito Administrativo,  
submetido ao Regime Geral de Previdência Social (INSS), objetivando atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com lotação imediata na Rede Municipal de Saúde, 
conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. 
   

1. O (s) candidato (s) classificado(s) no Processo Seletivo, conforme Edital n.º 001/2025, deverão ordenar os 

documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 

de Abril, nº. 1701 Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de 

conferência no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação da convocação, ou seja no prazo 

de 27/08 á 09/09/2025, nos dias úteis de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min. 

  
2. Os candidatos que  entregarem documentos entre os dias 27 á 29/08 á Assinatura do Contrato e início das 

atividades somente se dará na data de 01/09/2025, visto o encerramento da Folha de pagamento de Agosto, 

devido as normas e exigências do eSocial, e o candidato (a) será encaminhado (a) imediatamente, após 

assinatura do Contrato a Secretaria Municipal de Saúde para compor a escala de trabalho. 

  
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 
  

CLÍNICO GERAL 20 HORAS - 21 VAGAS 
Inscrição Nome Pontuação Classificação 

84 IVONE NOGUEIRA TRIZOTT 25 39° 
26 BARBARA DE OLIVEIRA DA SILVA 25 40° 

 

 

 

 

CLÍNICO GERAL 40 HORAS - 51 VAGAS 

ID: 1998125 e CR C: 703775FF

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

Inscrição Nome Pontuação Classificação 
155  MARIA TERESA DUQUE SOUZA 29 89º 
3 ADRIELLY DE JOANNE DOS SANTOS 28 90º 
226 WAGNER CHICOL DE CARVALHO 28 91º 
143 LUCAS SOUZA DE MELO 27 92º 
153 MARIA EDUARDA BITTENCOURT 27 93º 
122 KÉSSYLLA DE CASTRO MESQUITA 26 94º 
144 LUCINERIO PEDRO MOREIRA 25 95º 
83 IVONE NOGUEIRA TRIZOTT 25 96º 
25 BARBARA DE OLIVEIRA DASILVA 25 97º 

  
Ji-Paraná/RO, 26 de Agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

      ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA 
           Secretário Municipal de Administração - Interino 

         Dec. nº 2220/GAB/PM/JP/2025 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ID: 1998125 e CR C: 703775FF

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 

                            DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
1 (uma) 
original 

Fotografia 3x4 (recente) - 

 
1 (uma)  
cópia + 
original 

 
Cédula de Identidade 

Autenticada em Cartório ou 
original + cópia simples 

 
1 (uma) 
cópia + 
original 

CPF/MF (não sendo aceita a numeração 
disponibilizada em outros documentos de 
identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser 
expedido através da internet. 

Site:    www.receita.fazen 
da.gov.br 

 
1 (uma) 
cópia 

 
Título de Eleitor. 

Autenticada em Cartório ou 
original +  cópia simples 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. 
Emitida através do 
site www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

 
Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. 

Cópia das paginas 
da fotografia e da 
Identificação 

 
Original 
e 2 
(duas) 
cópias, 
de cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e histórico 
deve estar de acordo com Anexo I - 
Requisito/Escolaridade do Edital  
n. 001/2025 – Processo Seletivo – SEMUSA e ainda, 
ter o reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito 
outro tipo de comprovação que não esteja de 
Acordo com o previsto. 

 
Autenticadas em Cartório ou 
original +  cópia simples 

 
01(uma) 
cópia 

Carteira de Registro Profissional - CRM (Conselho ou    
Classe) + RQE (PARA ESPECIALISTA) se for o caso; 

   - Certidão de quitação junto ao Conselho. 
E Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou 
Programa de Assistência ao Servidor Público – 
PASEP. 
(Se o candidato não for cadastrado deverá Declarar não 
ser cadastrado) 

Autenticada em Cartório ou 
apresentação do original +  
cópia simples 

1 (uma) 
cópia 

Certidão de Nascimento ou Casamento ou declaração 
de União Estável; 
Cópia do CPF do conjuge (se casado ou união Estável) 

Autenticada em Cartório ou 
apresentação do original +  
cópia simples 

1 (uma) 
cópia 

     Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais 
     Cópia do CPF dos dependentes legais 

Menores de 18 
Anos de Idade 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos 
e Declaração de frequência Escolar dos maiores de 05 
anos. 
 Cópia do CPF dos dependentes menores de 05 anos 

 
- 

 
 

1 (uma) 
original 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não 
cargo público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também Declaração  
expedida pelo órgão empregador contendo as seguintes 
especificações: o cargo, escolaridade exigida para o 
exercício do cargo, carga horária semanal, vínculo 
jurídico do cargo, jornada semanal ,  escala de 
plantão e a localidade que exerce suas funções. 

 
 

Original em papel timbrado 
da Instituição 

1 (uma) 
original 

Declaração de existência ou não de demissão por justa 
causa ou a bem do Serviço Público (De emissão do 

próprio candidato). 

Original com firma 
reconhecida. 

ID: 1998125 e CR C: 703775FF



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45754 - Ji-Paraná (RO), 26 de agosto de 2025
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
1 (uma) 
original 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou 
Processo Administrativo em que figure como indiciado 
ou parte (De emissão do próprio candidato). 

 
Original com firma 
reconhecida 

1 (uma) 
cópia 

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 
à Dívida Ativa da União, atualizada. 

 
- 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa 
de Incorporação (Destinada ao sexo masculino) 

- 

 
1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência (água, luz ou telefone) do 
último mês. Caso não esteja em nome do candidato 
apresentar Declaração do proprietário do imóvel.  

 No caso de declaração original 
com firma    reconhecida 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica 
Federal (Pessoa Física), caso possua. 

- 

1 uma) 
original 

Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Pública do 
Município de Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do 
Estado de Rondônia. 

Emitida através do 
site:     www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Negativa da Justiça Federal, da Comarca onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos. 

Emitida através do 
site: 
www.justicafederal.jus.br 

 
 
1 (uma) 
original 

 
Certidão Negativa expedida pelo Cartório de 
Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca, 
de residência do candidato no Estado de Rondônia ou 
da Unidade da Federação em que tenha residido nos 
últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida através 
de site específico, do órgão 
da comarca onde residiu nos 
últimos 5 (cinco) anos. 
site-     www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar no 
FORUM 

 
1 (uma) 
original 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido 
alterações, o (a) mesmo (a) deverá declarar a 
mudança ocorrida, devendo ser comprovada através 
de documento oficial. 

 
Declaração original com 
firma reconhecida. 

 - ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por 
Médico do Trabalho, sendo sua aquisição de inteira 
responsabilidade do candidato.  

 
- 

 - Atestado de aptidão física e  mental, expedido por 
médico da Medicina do Trabalho, sendo sua aquisição de 
inteira responsabilidade do  candidato. 

- 

01 (uma) 
Original 
ou cópia 

Jornal da Convocação; Deverá constar data da publicação 
e Edital completo 

OBS: No ato da assinatura do contrato, o candidato deverá estar de posse dos documentos originais. 
  ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 

CARGO REQUISITO 






 

 

 

ID: 1998125 e CR C: 703775FF

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1998125ID:

1909F9E 0FD24D3D65CAF57727B4E 3AE 9

703775FF

MD5:

CR C:

F83D3C5E B829A828440D45C24080E 92C63512F1FF878FA8367F090CABDE 55D32S HA256:

E dital de Convocaçã o
Tipo do Documento

004
Identificaçã o/Número

26/08/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

PUBLICAÇ Ã O DO E DITAL DE  CONVOCAÇ Ã O 004-2025 - S E MUS A
S úmula/Objeto:

NE UZA MAR IA DA S ILVAUsuário:

26/08/2025 11:50:17Criaçã o: 26/08/2025 11:50:32F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GE R ÊNCIA GE R AL DE  R E CUR S OS  HUMANOS 26/08/2025 11:50:17

AS S UNTOS

S OLICITACAO DE  PUBLICACAO 26/08/2025 11:50:17

ANE XOS

E xtrato 004 26/08/2025 1998154

E dital de Convocaçã o 004 26/08/2025 1998163

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 807 26/08/2025 1998011

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1998125 e o CR C 703775FF .

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 

 

FICHA DE CADASTRO 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANA 
                 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO. 

                 Gerencia Geral de Recursos Humanos 

 
FICHA DE CADASTRO 

NOME: SEXO CPF 

         
ENDEREÇO: Nº. 

  
BAIRRO: C E P CIDADE: 

   
FUNÇÃO: CARGA HORÁRIA TELEFONE 

              HORAS  
LOTAÇÃO:  
       
VINCULO EMPREGATICIO: 
 

 

(   )-Municipal (    )-Estadual (    )-Federal (    )-S/Vinculo (    )-Comissionado 
ESTADO CIVIL:     

(    )-Casado (a) (    )-Solteiro (a) (    ) - Divorciado (a) (    ) - Outros    
COR: PREENCHIMENTO 
OBRIGATÓRIO LEI FEDERAL 
 
(   ) BRANCO       

 
 
(   ) PARDO         

 
 
(     ) NEGRO    

 
 (   ) AMARELA     
 (   ) INDIGENA 
 

IDENTIDADE ÓRGÃO EXP. DATA 
EMISSÃO 

DATA NASC. 

NATURAL DE:   ESTADO: 
  
 PAI: MÃE: 

TITULO ELEITOR DATA EMISSÃO ZONA SEÇÃO UF 
     
CART. TRABALHO SÉRIE UF DATA EMISSÃO 
    
PASEP: RESERVISTA SERIE: CATEGORIA 
    
ESCOLARIDADE ANO CONCLUSÃO CURSO   

        NOME DO CONJUGUE (se casado ou união estável:       
        CPF: (obrigatório)                                                   DATA DE NASCIMENTO:                                      
        LOCAL DE NASCIMENTO: 
        DEPENDENTE PARA IMPOSTO DE RENDA: (  ) SIM    (  ) NÃO 
 
D E P E N D E N T E S: PREENCHIMENTO DOS DADOS DOS DEPENDENTES OBRIGATÓRIOS 

NOME IR: SIM ou NÃO CPF PARENTESCO NASCIMENTO LOCAL/ESTADO 

      
 

     
 

     
 

     
 

ASSINATURA DO SERVIDOR:                                                                                       DATA: -------/--------/2025

ID: 1998125 e CR C: 703775FF

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 





PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 



EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 004/2025 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Edital nº 001/SEMAD/SEMUSA/2025 
  
  

O Secretário Municipal de Administração-Interino de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde,  Memorando 228/DMAC de 
21/08/2025 e considerando que os Candidatos Convocados através do Edital de Convocação 003 de 
06/08/2025,não compareceram e atendendo aos Princípios da Impessoalidade, da Legalidade e da 
Publicidade da Administração Pública, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 37, 
Inciso IX da Constituição Federal, nos termos dos art. 217/229, e seguintes da Lei Municipal n. 1405 
de 22 de julho de 2005 e suas alterações, TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO dos candidatos 
classificados no Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 001/SEMAD/SEMUSA/2025, para fins de 
Contratação por Prazo Determinado, sob Regime Jurídico Especial de Direito Administrativo,  
submetido ao Regime Geral de Previdência Social (INSS), objetivando atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com lotação imediata na Rede Municipal de Saúde, 
conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. 
   

1. O (s) candidato (s) classificado(s) no Processo Seletivo, conforme Edital n.º 001/2025, deverão ordenar os 

documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 

de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de 

conferência no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação da convocação, ou seja no prazo 

de 27/08 á 09/09/2025, nos dias úteis de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min. 

  
2. Os candidatos que  entregarem documentos entre os dias 27 a 29/08, a Assinatura do Contrato e início das 

atividades somente se dará na data de 01/09/2025, visto o encerramento da Folha de pagamento de julho, devido 

as normas e exigências do eSocial, e o candidato (a) será encaminhado (a) imediatamente, após assinatura do 

Contrato a Secretaria Municipal de Saúde para compor a escala de trabalho. 

 

3. Para acessar o Edital na integra e relação de documentos exigidos o candidato deverá acessar os 

Endereços eletrônicos: https://domjp.com.br e http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/, 

locais estes onde poderão ser lido e retirada cópia completa do Edital e/ou relação dos candidatos e 

documentos exigidos para posse. 

  
Ji-Paraná/RO, 26 de Agosto de 2025. 

 
 

      ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA 
           Secretário Municipal de Administração- Interino 

         Dec. nº 2220/GAB/PM/JP/2025 
 

ID: 1998154 e CR C: 4BA2F31F



6
Ji-Paraná (RO), 26 de agosto de 2025 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4575

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 





PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

                     

 

ID: 1998154 e CR C: 4BA2F31F

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 



EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 004/2025 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Edital nº 001/SEMAD/SEMUSA/2025  

  
O Secretário Municipal de Administração-Interino de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde,  Memorando 228/DMAC/2025 de 
21/08/2025 e considerando que os Candidatos Convocados através do Edital de Convocação 003 de 
06/08/2025, não compareceram, e atendendo aos Princípios da Impessoalidade, da Legalidade e da 
Publicidade da Administração Pública, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 37, 
Inciso IX da Constituição Federal, nos termos dos art. 217/229, e seguintes da Lei Municipal n. 1405 
de 22 de julho de 2005 e suas alterações, TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO dos candidatos 
classificados no Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 001/SEMAD/SEMUSA/2025, para fins de 
Contratação por Prazo Determinado, sob Regime Jurídico Especial de Direito Administrativo,  
submetido ao Regime Geral de Previdência Social (INSS), objetivando atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com lotação imediata na Rede Municipal de Saúde, 
conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. 
   

1. O (s) candidato (s) classificado(s) no Processo Seletivo, conforme Edital n.º 001/2025, deverão ordenar os 

documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 

de Abril, nº. 1701 Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de 

conferência no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação da convocação, ou seja no prazo 

de 27/08 á 09/09/2025, nos dias úteis de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min. 

  
2. Os candidatos que  entregarem documentos entre os dias 27 á 29/08 á Assinatura do Contrato e início das 

atividades somente se dará na data de 01/09/2025, visto o encerramento da Folha de pagamento de Agosto, 

devido as normas e exigências do eSocial, e o candidato (a) será encaminhado (a) imediatamente, após 

assinatura do Contrato a Secretaria Municipal de Saúde para compor a escala de trabalho. 

  
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 
  

CLÍNICO GERAL 20 HORAS - 21 VAGAS 
Inscrição Nome Pontuação Classificação 

84 IVONE NOGUEIRA TRIZOTT 25 39° 
26 BARBARA DE OLIVEIRA DA SILVA 25 40° 

 

 

 

 

CLÍNICO GERAL 40 HORAS - 51 VAGAS 

ID: 1998163 e CR C: 703775FF

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1998154ID:

60E 35044A16D1E BF0C608B5D0B70E 2AC

4BA2F31F

MD5:

CR C:

E 82879719AA37E F19DD0212400FE E D689F2C2D8E 65A47CB301DBC44A56159053S HA256:

E xtrato
Tipo do Documento

004
Identificaçã o/Número

26/08/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

PUBLICAÇ Ã O DO E DITAL DE  CONVOCAÇ Ã O 004-2025 - S E MUS A
S úmula/Objeto:

NE UZA MAR IA DA S ILVAUsuário:

26/08/2025 11:52:56Criaçã o: 26/08/2025 11:53:12F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GE R ÊNCIA GE R AL DE  R E CUR S OS  HUMANOS 26/08/2025 11:52:56

AS S UNTOS

S OLICITACAO DE  PUBLICACAO 26/08/2025 11:52:56

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

E dital de Convocaçã o 004 26/08/2025 1998125

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1998154 e o CR C 4BA2F31F .

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

Inscrição Nome Pontuação Classificação 
155  MARIA TERESA DUQUE SOUZA 29 89º 
3 ADRIELLY DE JOANNE DOS SANTOS 28 90º 
226 WAGNER CHICOL DE CARVALHO 28 91º 
143 LUCAS SOUZA DE MELO 27 92º 
153 MARIA EDUARDA BITTENCOURT 27 93º 
122 KÉSSYLLA DE CASTRO MESQUITA 26 94º 
144 LUCINERIO PEDRO MOREIRA 25 95º 
83 IVONE NOGUEIRA TRIZOTT 25 96º 
25 BARBARA DE OLIVEIRA DASILVA 25 97º 

  
Ji-Paraná/RO, 26 de Agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

      ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA 
           Secretário Municipal de Administração - Interino 

         Dec. nº 2220/GAB/PM/JP/2025 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ID: 1998163 e CR C: 703775FF



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 45756 - Ji-Paraná (RO), 26 de agosto de 2025
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 

                            DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
1 (uma) 
original 

Fotografia 3x4 (recente) - 

 
1 (uma)  
cópia + 
original 

 
Cédula de Identidade 

Autenticada em Cartório ou 
original + cópia simples 

 
1 (uma) 
cópia + 
original 

CPF/MF (não sendo aceita a numeração 
disponibilizada em outros documentos de 
identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser 
expedido através da internet. 

Site:    www.receita.fazen 
da.gov.br 

 
1 (uma) 
cópia 

 
Título de Eleitor. 

Autenticada em Cartório ou 
original +  cópia simples 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. 
Emitida através do 
site www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

 
Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. 

Cópia das paginas 
da fotografia e da 
Identificação 

 
Original 
e 2 
(duas) 
cópias, 
de cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e histórico 
deve estar de acordo com Anexo I - 
Requisito/Escolaridade do Edital  
n. 001/2025 – Processo Seletivo – SEMUSA e ainda, 
ter o reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito 
outro tipo de comprovação que não esteja de 
Acordo com o previsto. 

 
Autenticadas em Cartório ou 
original +  cópia simples 

 
01(uma) 
cópia 

Carteira de Registro Profissional - CRM (Conselho ou    
Classe) + RQE (PARA ESPECIALISTA) se for o caso; 

   - Certidão de quitação junto ao Conselho. 
E Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou 
Programa de Assistência ao Servidor Público – 
PASEP. 
(Se o candidato não for cadastrado deverá Declarar não 
ser cadastrado) 

Autenticada em Cartório ou 
apresentação do original +  
cópia simples 

1 (uma) 
cópia 

Certidão de Nascimento ou Casamento ou declaração 
de União Estável; 
Cópia do CPF do conjuge (se casado ou união Estável) 

Autenticada em Cartório ou 
apresentação do original +  
cópia simples 

1 (uma) 
cópia 

     Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais 
     Cópia do CPF dos dependentes legais 

Menores de 18 
Anos de Idade 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos 
e Declaração de frequência Escolar dos maiores de 05 
anos. 
 Cópia do CPF dos dependentes menores de 05 anos 

 
- 

 
 

1 (uma) 
original 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não 
cargo público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também Declaração  
expedida pelo órgão empregador contendo as seguintes 
especificações: o cargo, escolaridade exigida para o 
exercício do cargo, carga horária semanal, vínculo 
jurídico do cargo, jornada semanal ,  escala de 
plantão e a localidade que exerce suas funções. 

 
 

Original em papel timbrado 
da Instituição 

1 (uma) 
original 

Declaração de existência ou não de demissão por justa 
causa ou a bem do Serviço Público (De emissão do 

próprio candidato). 

Original com firma 
reconhecida. 

ID: 1998163 e CR C: 703775FF

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 

 

FICHA DE CADASTRO 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANA 
                 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO. 

                 Gerencia Geral de Recursos Humanos 

 
FICHA DE CADASTRO 

NOME: SEXO CPF 

         
ENDEREÇO: Nº. 

  
BAIRRO: C E P CIDADE: 

   
FUNÇÃO: CARGA HORÁRIA TELEFONE 

              HORAS  
LOTAÇÃO:  
       
VINCULO EMPREGATICIO: 
 

 

(   )-Municipal (    )-Estadual (    )-Federal (    )-S/Vinculo (    )-Comissionado 
ESTADO CIVIL:     

(    )-Casado (a) (    )-Solteiro (a) (    ) - Divorciado (a) (    ) - Outros    
COR: PREENCHIMENTO 
OBRIGATÓRIO LEI FEDERAL 
 
(   ) BRANCO       

 
 
(   ) PARDO         

 
 
(     ) NEGRO    

 
 (   ) AMARELA     
 (   ) INDIGENA 
 

IDENTIDADE ÓRGÃO EXP. DATA 
EMISSÃO 

DATA NASC. 

NATURAL DE:   ESTADO: 
  
 PAI: MÃE: 

TITULO ELEITOR DATA EMISSÃO ZONA SEÇÃO UF 
     
CART. TRABALHO SÉRIE UF DATA EMISSÃO 
    
PASEP: RESERVISTA SERIE: CATEGORIA 
    
ESCOLARIDADE ANO CONCLUSÃO CURSO   

        NOME DO CONJUGUE (se casado ou união estável:       
        CPF: (obrigatório)                                                   DATA DE NASCIMENTO:                                      
        LOCAL DE NASCIMENTO: 
        DEPENDENTE PARA IMPOSTO DE RENDA: (  ) SIM    (  ) NÃO 
 
D E P E N D E N T E S: PREENCHIMENTO DOS DADOS DOS DEPENDENTES OBRIGATÓRIOS 

NOME IR: SIM ou NÃO CPF PARENTESCO NASCIMENTO LOCAL/ESTADO 

      
 

     
 

     
 

     
 

ASSINATURA DO SERVIDOR:                                                                                       DATA: -------/--------/2025

ID: 1998163 e CR C: 703775FF

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 




PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
1 (uma) 
original 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou 
Processo Administrativo em que figure como indiciado 
ou parte (De emissão do próprio candidato). 

 
Original com firma 
reconhecida 

1 (uma) 
cópia 

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 
à Dívida Ativa da União, atualizada. 

 
- 

1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa 
de Incorporação (Destinada ao sexo masculino) 

- 

 
1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência (água, luz ou telefone) do 
último mês. Caso não esteja em nome do candidato 
apresentar Declaração do proprietário do imóvel.  

 No caso de declaração original 
com firma    reconhecida 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica 
Federal (Pessoa Física), caso possua. 

- 

1 uma) 
original 

Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Pública do 
Município de Ji-Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-parana.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do 
Estado de Rondônia. 

Emitida através do 
site:     www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Certidão Negativa da Justiça Federal, da Comarca onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos. 

Emitida através do 
site: 
www.justicafederal.jus.br 

 
 
1 (uma) 
original 

 
Certidão Negativa expedida pelo Cartório de 
Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca, 
de residência do candidato no Estado de Rondônia ou 
da Unidade da Federação em que tenha residido nos 
últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida através 
de site específico, do órgão 
da comarca onde residiu nos 
últimos 5 (cinco) anos. 
site-     www.tj.ro.gov.br e 
validar ou solicitar no 
FORUM 

 
1 (uma) 
original 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido 
alterações, o (a) mesmo (a) deverá declarar a 
mudança ocorrida, devendo ser comprovada através 
de documento oficial. 

 
Declaração original com 
firma reconhecida. 

 - ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por 
Médico do Trabalho, sendo sua aquisição de inteira 
responsabilidade do candidato.  

 
- 

 - Atestado de aptidão física e  mental, expedido por 
médico da Medicina do Trabalho, sendo sua aquisição de 
inteira responsabilidade do  candidato. 

- 

01 (uma) 
Original 
ou cópia 

Jornal da Convocação; Deverá constar data da publicação 
e Edital completo 

OBS: No ato da assinatura do contrato, o candidato deverá estar de posse dos documentos originais. 
  ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 

CARGO REQUISITO 






 

 

 

ID: 1998163 e CR C: 703775FF

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1998163ID:

1909F9E 0FD24D3D65CAF57727B4E 3AE 9

703775FF

MD5:

CR C:

F83D3C5E B829A828440D45C24080E 92C63512F1FF878FA8367F090CABDE 55D32S HA256:

E dital de Convocaçã o
Tipo do Documento

004
Identificaçã o/Número

26/08/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

PUBLICAÇ Ã O DO E DITAL DE  CONVOCAÇ Ã O 004-2025 - S E MUS A
S úmula/Objeto:

NE UZA MAR IA DA S ILVAUsuário:

26/08/2025 11:54:36Criaçã o: 26/08/2025 11:54:50F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GE R ÊNCIA GE R AL DE  R E CUR S OS  HUMANOS 26/08/2025 11:54:36

AS S UNTOS

S OLICITACAO DE  PUBLICACAO 26/08/2025 11:54:36

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

E dital de Convocaçã o 004 26/08/2025 1998125

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1998163 e o CR C 703775FF .

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.


